
D.D.G. n. 2165/8S

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante  le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti

regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
Visto il Decreto Presidenziale  del 14 giugno 2016, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del

Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e
successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;
Vista la  L.R.  n.  21  del  12.08.2014,  recante  assestamento  del  bilancio  della  Regione  per  l’anno

finanziario 2014. Variazioni al bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario
2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare  il comma 1
dell'art.  6,  con  il  quale  sono   state  recepite  nell’ordinamento  contabile  della  Regione  le
disposizioni contenute nel Titolo I e III del precitato  decreto legislativo  n. 118 del 2011;

Vista la legge regionale 9 maggio 2017 n. 9 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per l’esercizio finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;

Vista la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e  Coesione 2014/2020: Piano per
il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”;

Vista la delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 185 del 17 maggio 2016: “Patto per lo
Sviluppo della Regione Siciliana- Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di
intervento strategiche per il territorio- Approvazione”;

Vista delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 29 del 21 gennaio 2017: “Patto per lo
Sviluppo della Sicilia (Patto del Sud). Aggiornamento dell’elenco degli interventi contenuti nel
documento Allegato “B” alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre
2016- Modifica”, con la quale è stato approvato l'aggiornamento dell'elenco degli interventi del
“Patto per il Sud” finanziati a valere sui fondi FSC 2014/2020;

Visto il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 154 del 15 febbraio 2017, con il
quale si è provveduto all'istituzione nel Bilancio della Regione Siciliana di un apposito capitolo
di entrata nella rubrica di ciascun Dipartimento regionale, per ciascun intervento strategico;

Vista la circolare n. 3 del 16 Febbraio 2017 con la quale il Ragioniere Generale ha illustrato gli
adempimenti di natura finanziaria da porre in essere per l'avvio degli interventi approvati con
la citata D.G.R. n. 29/2017;

Vista la nota prot. n. 3619 del 13/02/2017 con la quale l'IRSAP  trasmette al Dipartimento delle
Attività Produttive l'elenco degli interventi di propria competenza inseriti nel “Patto per il Sud”
con i relativi cronoprogrammi; 

Vista la nota n. 6594 del 13/03/2017 con la quale l'IRSAP trasmette al Dipartimento delle Attività
Produttive le schede operazioni di rilevazione Caronte opportunamente compilate per le opere
facenti parte dell'elenco degli interventi inseriti nel Patto per il Sud ;

Visto il decreto di accertamento in entrata n. 939/8S del 10 aprile 2017 della somma complessiva di €
1.013.800,00  relativa  all’intervento  denominato  "Opere  di  ampliamento  ed  adeguamento
finalizzato al risparmio energetico degli impianti di illuminazione dell’agglomerato industriale
di Gela" - CUP C34E14001430001 – Cod Caronte SI_1_14322;



Visto il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 675 del 21 aprile 2017, con il
quale si è provveduto all'istituzione nel Bilancio della Regione Siciliana di un apposito capitolo
di spesa 742421 nella rubrica del Dipartimento regionale Attività Produttive, da destinare alla
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse  del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-
2020per l’attuazione degli interventi indicati;

Visto il decreto del Ragioniere Generale della regione Siciliana n. 1112 del 19 giugno 2017, con il
quale  si  è  provveduto  all’assegnazione  complessiva  nel  capitolo  di  spesa  742421  di  €
5.154.146,78 per l’anno 2017,  di  € 32.516.043,97 per l’anno 2018; di € 11.239.824,17 per
l’anno  2019,  riservandosi  con  successivo  provvedimento  di  iscrivere  la  somma  di  €
2.631.452,99 nell’esercizio 2020;

Visto il DDG n. 1234 del 31 maggio 2017 con il quale è stata approvata la Pista di controllo delle
linee di azione del “Patto per lo Sviluppo della Sicilia- Patto per il Sud”;

Considerato  che il capitolo di spesa 742421- Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020
per gli  interventi  di  infrastrutturazione e riqualificazione ambientale aree  industriali  (ASI)-
prevede, relativamente all’intervento in parola, una assegnazione totale di  €.1.013.800,00, di
cui € 101.380,00 per l'anno 2017, €  760.350,00 per l'anno 2018 e € 152.070,00 per il 2019;

Vista  prot. n. 24297/2017 del 21/09/2017 con la quale l’IRSAP chiede l’emissione del decreto di
finanziamento per il progetto "Opere di ampliamento ed adeguamento finalizzato al risparmio
energetico  degli  impianti  di  illuminazione  dell’agglomerato  industriale  di  Gela"  -  CUP
C34E14001430001- Cod Caronte SI_1__14322, allegando tutta la relativa documentazione;

Vista la Determinazione n. 507 del 21/09/2017 con la quale l’IRSAP approva la determinazione di
approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo con il seguente Quadro Economico
pre-gara:

A Lavori a misura
a)Importo dei lavori a misura € 741.941,48 €741.941,48
b) Oneri di sicurezza €  15.579,70

Importo dei lavori soggetti a ribasso (a-b) €726.361,78
B Somme a disposizione dell’Amministrazione
1. Lavori in economia, previsti in progetto ed

esclusi dall’appalto
2.  Rilievi accertamenti e indagini
3. Allacciamenti ai pubblici servizi

3.1- Aumento potenza energia elettrica impianto Nord 2 €   3.000,00
3.2 – Acquisto SIM dati e canone per anni 1 €   1.000,00

4. Imprevisti € 72.953,73
5. Acquisizione aree immobili €
6. Accantonamento di cui all’art. 133, commi 3 e 4
del Dlgs 163/2006 €  14.838,83
7. Spese di cui all’art. 113, comma 2 del Dlgs 50/16, spese per
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici

7.1 – Incentivo 2% art. 113 Dlgs 50/2016 €  14.838,83
7.2 – Coperture assicurative €   2.000,00

8.Spese per attività di consulenza e di supporto €
9.Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici €
10. Spese per pubblicità e, ove previsto,
per opere pubbliche €
11. Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste

dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo
ed altri eventuali collaudi specialistici €

12.IVA ed eventuali altre imposte € 163.227,13
13. Oneri di investimento €
14. Mitigazioni €
15. Interferenze €
16. Opere compensative €
17. Altro €                    

Sommano                                                             € 271.858,52         €  271.858,52
                       €1.013.800,00



Ritenuto che  occorre  approvare  il  suddetto  quadro  economico  e  procedere  alla  concessione  del
finanziamento  per l'intervento inserito nel Patto per il Sud, denominato "Opere di ampliamento
ed  adeguamento  finalizzato  al  risparmio  energetico  degli  impianti  di  illuminazione
dell’agglomerato industriale  di  Gela"  -  CUP C34E14001430001-  Cod Caronte  SI_1_14322
della somma totale di €.1.013.800,00, di cui € 101.380,00 per l'anno 2017, €  760.350,00 per
l'anno 2018 e € 152.070,00 per il 2019 a valere sul capitolo di spesa 742421- Contributi agli
investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse
del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  di  infrastrutturazione  e
riqualificazione ambientale aree industriali (ASI) – Codice finanziario: U.2.03.0102.017 ;

Visto l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la
pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali;

DECRETA

Art. 1 Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  è
finanziato  l’intervento  "Opere  di  ampliamento  ed  adeguamento  finalizzato  al  risparmio
energetico  degli  impianti  di  illuminazione  dell’agglomerato  industriale  di  Gela"  -  CUP
C34E14001430001 – Cod Caronte SI_1_14322 secondo il seguente quadro economico:

A Lavori a misura
a)Importo dei lavori a misura € 741.941,48 €741.941,48
b) Oneri di sicurezza €  15.579,70

Importo dei lavori soggetti a ribasso (a-b) €726.361,78
B Somme a disposizione dell’Amministrazione
1. Lavori in economia, previsti in progetto ed

esclusi dall’appalto
2.  Rilievi accertamenti e indagini
3. Allacciamenti ai pubblici servizi

3.1- Aumento potenza energia elettrica impianto Nord 2 €   3.000,00
3.2 – Acquisto SIM dati e canone per anni 1 €   1.000,00

4. Imprevisti € 72.953,73
5. Acquisizione aree immobili €
6. Accantonamento di cui all’art. 133, commi 3 e 4
del Dlgs 163/2006 € 14.838,83
7. Spese di cui all’art. 113, comma 2 del Dlgs 50/16, spese per
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici

7.1 – Incentivo 2% art. 113 Dlgs 50/2016 € 14.838,83
7.2 – Coperture assicurative €  2.000,00

8.Spese per attività di consulenza e di supporto €
9.Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici €
10. Spese per pubblicità e, ove previsto,
per opere pubbliche €
11. Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste

dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo
ed altri eventuali collaudi specialistici €

12.IVA ed eventuali altre imposte € 163.227,13
13. Oneri di investimento €
14. Mitigazioni €
15. Interferenze €
16. Opere compensative €
17. Altro €                    

Sommano                                                             € 271.858,52         €  271.858,52
                       €1.013.800,00

Art. 2 E’ impegnata la complessiva somma di €.1.013.800,00, di cui € 101.380,00 per l'anno 2017, €
760.350,00 per l'anno 2018 e € 152.070,00 per il 2019, secondo il quadro economico pre-gara
sopra  riportato  e  sulla  base  del  cronoprogramma  della  spesa  relativa,  come  si  evince  dal
prospetto sotto riportato relativamente all'intervento  "Opere di ampliamento ed adeguamento 



finalizzato al risparmio energetico degli impianti di illuminazione dell’agglomerato industriale
di Gela" - CUP C34E14001430001 –  Cod Caronte SI_1_14322-a valere  del  cap.  742421-
Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati
con  le  risorse  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  di
infrastrutturazione  e  riqualificazione  ambientale  aree  industriali  (ASI)-  codice  finanziario
U.2.03.0102.017: 

Intervento Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019

Opere  di  ampliamento  ed  adeguamento
finalizzato al  risparmio  energetico degli
impianti  di  illuminazione
dell’agglomerato industriale di Gela-
 CUP   C34E14001430001

€.   101.380,00 €.   760.350,00 €.  152.070,00

Art. 2 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale, per il visto di competenza  e sarà,
altresì, pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i, per
esteso sul sito internet della Regione siciliana.

Palermo, 27 settembre 2017

Il Dirigente del Servizio
     Elena Balsamo

f.to
                IL DIRIGENTE GENERALE

             (Arch. Alessandro Ferrara)


